
PUBLICADO NO DOU N° 67, DE 08/04/2008, SEÇÃO 2, PÁG. 11 e 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

N°  24  - Nomear PEDRO LOPES JUNIOR –  que obteve a  1ª colocação na vaga AUX1003  no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 
20 horas semanais,  no curso de  Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de  Palmas, 
código de vaga n° 814607, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 25 - Nomear EBER NUNES FERREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1004 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 
20 horas semanais,  no curso de  Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de  Palmas, 
código de vaga n° 814608, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  26  - Nomear DANIEL IGLESIAS DE CARVALHO –  que obteve a  1ª colocação na vaga 
AUX1006 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de traba-
lho de 20 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 814609, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

N° 27 - Nomear MÁRIO LÚCIO LEMOS – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1020 no Con-
curso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro 
de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 
04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 
semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 
814610, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 28 - Nomear RAIMUNDO CAVALCANTE MARANHAO NETO – que obteve a 1ª colocação 
na vaga ASS2002 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Ara-
guaína, código de vaga n° 721808, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

1

 



N° 29 - Nomear JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA FILHO – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2007 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 298132, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 30 - Nomear JOÃO VIDAL DE NEGREIROS NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2008 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de 
vaga n° 233419, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 31 - Nomear MÁRCIA CRISTINA BARRETO FERNANDES DE ABREU – que obteve a 1ª 
colocação na vaga ASS2023 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, pu-
blicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital 
n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de 
Arraias, código de vaga n° 269187, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N°  32  - Nomear ANDRE FERREIRA DOS SANTOS – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2030 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 
código de vaga n° 311357, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 33 - Nomear PAULO HENRIQUE TSCHOEKE – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2031 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código 
de vaga n° 261273, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 34 - Nomear MARCELA CRISTINA AGUSTINI CARNEIRO DA SILVEIRA – que obteve a 
1ª colocação na vaga ASS2033 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, 
publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do 
edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assis-
tente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Agronomia, com lotação na ci-
dade de Gurupi, código de vaga n° 814611, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N°  35  - Nomear MARÍLIA DE FÁTIMA MARQUES LOPES CARDOSO –  que obteve a  1ª 
colocação na vaga ASS2042  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, 
publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do 

2



edital  n°  009/2008,  publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o  cargo de  Professor 
Assistente,  com regime de  trabalho  de  40 horas  semanais,  no  curso  de  Serviço  Social,  com 
lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 275509, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N° 36 - Nomear GIOVANNI CHAVES PENNER – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2053 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de no-
vembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no 
DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 814612, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 37  - Nomear ANTONIO JOSÉ PEDROSO NETO – que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2056 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais,  no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 814618, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 38 - Nomear SUELY MARA RIBEIRO FIGUEIREDO – que obteve a  1ª colocação na vaga 
ASS2057 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 814613, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  39  - Nomear EDNA DE MELLO SILVA –  que obteve a  1ª colocação na vaga ASS2059  no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais,  no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga n° 814614, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N° 40 - Nomear GIULIANO ORSI MARQUES DE CARVALHO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2062  no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 814615, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins.

N° 41 - Nomear LUCIMARA ALBIERI DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AS-
S2065 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Pal-
mas, código de vaga n° 321025, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins.

3



N° 42 - Nomear ÁLVARO NUNES PRESTES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2074 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novem-
bro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU 
de 04 de março de 2008 – para o cargo de  Professor Assistente, com regime de trabalho de  40 
horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código 
de vaga n° 814616, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins.

N°  43  - Nomear CLARETE DE ITOZ RODRIGUES –  que obteve a  1ª colocação na vaga AS-
S2093 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 
de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publica-
do no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de traba-
lho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, có-
digo de vaga n° 814617, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 44 - Nomear BERNARDO PALHARES CAMPOLINA DINIZ – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ASS2095  no Concurso Público objeto  do Edital  Convocatório n°  041/2007,  publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade 
de Palmas, código de vaga n° 313385, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universida-
de Federal do Tocantins.

N° 45 - Nomear NILZA CRISTINA GOMES DE ARAÚJO – que obteve a 1ª colocação na vaga 
ASS2112 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publi-
cado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de tra-
balho de  40 horas semanais,  no curso de  Pedagogia, com lotação na cidade de  Tocantinópolis, 
código de vaga n° 232679, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N°  46  - Nomear ALBERTO YIM JÚNIOR –  que obteve a  1ª colocação na vaga ADJ3005  no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de  Araguaína, 
código de vaga n° 814619, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 47 - Nomear ANA PAULA COELHO RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3008 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de  Medicina Veterinária,  com lotação na cidade de  Araguaína, 
código de vaga n° 814620, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 48 - Nomear RAIMUNDO WAGNER DE SOUZA AGUIAR – que obteve a  1ª colocação na 
vaga ADJ3021  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 

4



009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com 
regime de trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Agronomia,  com lotação na cidade de 
Gurupi, código de vaga n° 814621, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins.

N° 49 - Nomear CARLA SIMONE SEIBERT – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3024 no 
Concurso  Público objeto  do  Edital  Convocatório  n°  041/2007,  publicado  no  DOU  de  12  de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais,  no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, 
código de vaga n° 222340, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

N° 50 - Nomear CARLOS ROBERTO DOS ANJOS CANDEIRO – que obteve a 1ª colocação na 
vaga ADJ3025  no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de  12  de  novembro de  2007 e  tendo o  resultado  final  homologado  através  do  edital  n° 
009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade 
de  Porto Nacional, código de vaga  n° 814622, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins.

N° 51 - Nomear EDILENE RIBEIRO BATISTA – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ3028 
no Concurso Público objeto do Edital  Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 
no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 
40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga 
nº 814623, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.

N°  52  - Nomear ANA  MARCIA  ALVES  SIQUEIRA –  que  obteve  a  1ª  colocação na  vaga 
ADJ3029 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital  n° 009/2008, 
publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 
trabalho de  40 horas semanais,  no curso de  Letras, com lotação na cidade de  Porto Nacional, 
código de vaga nº 814624, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.

Palmas, 07 de abril de 2008

Flávia Tonani
Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

5


	ATOS DA REITORIA
	Flávia Tonani
	Vice-Reitora no Exercício da Reitoria


